
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 150                   Recife, 07 de novembro de 2017 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 150 terça-feira, 07 de novembro de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 

 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 150 terça-feira, 07 de novembro de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

SUGEP ......................................................................................................................... 4 

UAG .......................................................................................................................... 10 

DECON ...................................................................................................................... 10 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 150 terça-feira, 07 de novembro de 2017 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

SUGEP 

 

PORTARIA Nº. 1.209/2017-SUGEP, de 1° de novembro de 2017 
 

 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.022507/2017-11,  

RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível pela PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL aos servidores Técnico-Administrativos pertencentes ao Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, referente ao mês de NOVEMBRO/2017, conforme art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº. 11.091, de 12/01/2005 e art.10-A, da Medida 

Provisória nº. 431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme Memorando n°. 406/2017-DAD/CDP/SUGEP, de 
27/10/2017, constante na folha n°. 01 do Processo acima mencionado. Abaixo informações dos servidores em tela: 

 

 

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE 
NÍVEL 

ANTERIOR 

NÍVEL 

ATUAL 
INTERSTÍCIO 

385045 ADNILTON DIAS BRAGA                                          

AUXILIAR DE 

AGROPECUARIA DELOGS B 14 
15 16/10/2017 

2161625 ALDISIO ALENCAR GOMES                                        
TECNICO DE 
LABORATORIO AREA UAG D 02 

03 15/09/2017 

1663032 ALEXANDRE CRUZ DANTAS                                        MEDICO VETERINARIO DMV E 06 07 28/10/2017 

2159087 ANA PAULA RODRIGUES DA LUZ NERI                              

TECNICO EM 

SECRETARIADO PROGESTI D 02 
03 10/09/2017 

1898553 ANDRE GUIMARAES CARNEIRO                                     

TECNICO EM 

ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS CDP E 04 

05 26/10/2017 

1807463 ANDREZO ADENILTON SANTOS                                     

TECNICO DE 

LABORATORIO AREA DEPA D 02 
03 08/09/2017 

1659711 ANGELO MAGNO FREITAS COSTA                                   ENGENHEIRO-AREA NEMAM E 06 07 10/10/2017 

1657579 ANTONIO CANDIDO DE SOUZA JUNIOR                              AUDITOR AUDIN E 05 06 12/10/2017 

2161885 CARLOS DA COSTA MONTEIRO NETO                                

TECNICO DE 

LABORATORIO AREA UACSA D 02 
03 15/09/2017 

385052 DURVAL RODRIGUES BATISTA                                     COZINHEIRO DCD C 14 15 04/10/2017 

2153192 EDUARDO FELINTO SANTIAGO                                     PEDAGOGO-AREA CODAI E 02 03 29/08/2017 

2163251 ELIEL BARBOSA DA SILVA                                       
TECNICO EM 
REFRIGERACAO UACSA D 02 

03 01/10/2017 

2161157 FABIOLA FREIRE DA SILVA                                      

TECNICO EM 

SECRETARIADO SUGEP D 02 
03 22/09/2017 

385043 FERNANDO MARCOS DA SILVA                                     
AUXILIAR DE 
AGROPECUARIA DELOGS B 14 

15 14/10/2017 

383185 FRANCISCO PINHEIRO DE BARROS                                 

AUXILIAR DE 

AGROPECUARIA UAST B 14 
15 21/06/2015 

2125066 FRANCY LAURA CORREIA GOMES                                   
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO DEAGRI D 02 

03 28/05/2017 

1897549 JACKELINNE MARIA CIRINO                                      

TECNICO EM 

CONTABILIDADE 

UAEADTE

C D 04 
05 17/10/2017 

1663737 JANAINA AZEVEDO GUIMARAES                                    MEDICO VETERINARIO DMV E 06 07 30/10/2017 

1663200 JOAO SALES DE SOUZA FILHO                                    
TECNICO DE 
LABORATORIO AREA UAG D 06 

07 29/10/2017 

2160775 

JOELIZA CONCEICAO BARRETO DA 

SILVA                           

TECNICO EM 

SECRETARIADO DQV D 02 
03 25/09/2017 

1872442 
JONATHAN JOAQUIM DOS SANTOS 
REIS                             

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO DEAGRI D 02 

03 02/06/2017 

1891950 

JOSE LUIZ MALHEIROS DE SOUZA 

NETO                            

ASSISTENTE DE 

LABORATORIO DQV C 04 
05 28/09/2017 

385048 JOSIAS LIMEIRA DA SILVA SOBRINHO                             
AUXILIAR DE 
AGROPECUARIA DELOGS B 14 

15 22/10/2017 

1777339 

JULIUS CHRISTIE DE ARAUJO 

BRANDAO                            ENFERMEIRO-AREA DQV E 05 
06 06/10/2017 

2170709 KATIUCHA FERNANDA SILVA                                      
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO SUGEP D 02 

03 28/10/2017 

1651108 

LADICE CRISTINA BEZERRA DE 

ALMEIDA COSTA                     

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO PREG D 06 
07 10/09/2017 

2157433 
LAIANE ALESSANDRA DE MOURA 
BARBALHO                          

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO PROAD D 02 

03 08/09/2017 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 150 terça-feira, 07 de novembro de 2017 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

2170340 

MARIA FABIANA DE FATIMA 

ILUMINATO DE ARAUJO                  

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO DAP D 02 
03 15/10/2017 

2170818 MARIO JOSE DE AQUINO NETO                                    

AUX EM 

ADMINISTRACAO DCAA C 02 
03 28/10/2017 

2010409 MARLON ESDRAS JESSE DE SOUZA                                 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO UAG D 03 
04 26/09/2017 

1565808 NADJA MACEDO DE ARAUJO                                       ADMINISTRADOR UAG E 07 08 02/09/2017 

1653240 PATRICIA ARRUDA DE MOURA                                     
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO NURIC D 06 

07 03/09/2017 

1776954 PATRICIA LINS TABOSA                                         

BIBLIOTECARIO-

DOCUMENTALISTA CODAI E 05 
06 05/10/2017 

2157646 PRISCILLA BARTOLOMEU DE ARAUJO                               
TECNICO DE 
LABORATORIO AREA UAG D 02 

03 09/09/2017 

2170531 

PRISCILLA BRUNA AVELINA DOS 

PRAZERES                         

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO PROAD D 02 
03 21/10/2017 

2145630 RAFAELA FERREIRA PESSOA LUSTOSA                              
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO UACSA D 02 

03 12/08/2017 

1893217 

REGINA MARIA VASCONCELOS DA 

SILVA                            

ASSISTENTE DE 

LABORATORIO DMV C 04 
05 10/10/2017 

2012728 
ROBERIO SILVEIRA DE SIQUEIRA 
FILHO                           MEDICO VETERINARIO DMV E 03 

04 04/10/2017 

1663173 TONY CANTARELLI DE CARVALHO                                  

TECNICO DE 

LABORATORIO AREA DCFL D 06 
07 22/10/2017 

1661816 WALQUIRIA DE BRITO NASCIMENTO                                

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO PRPPG D 06 
07 29/10/2017 

1777020 WILLIANA CARLA SILVA ALVES                                   

BIBLIOTECARIO-

DOCUMENTALISTA BC E 05 
06 05/10/2017 

 

  

 
 

 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – SUGEP 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



SUGEP 

 

PORTARIA Nº. 1.210/2017-SUGEP, de 06 de novembro de 2017 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta Processo UFRPE nº. 
23082.005880/2015-38, anexo Processo UFRPE nº(s). 23082.017079/2014-

54, 

 
RESOLVE: 

 

ALTERAR a Portaria nº. 1024/2017-SUGEP, de 27 de setembro 
de 2017, que aprovou o resultado final da avaliação de desempenho docente 

em Estágio Probatório/Estabilidade, do(a) servidor(a) desta Universidade 
GILVANIA DE OLIVEIRA SILVA DE VASCONCELOS, nos termos a 

seguir, permanecendo os demais termos inalterados:  

 
Onde se lê:  

[...] Matrícula SIAPE n°. 1620934 

 
Leia-se:  

[...] Matrícula SIAPE n°. 3620934 

 
 

PORTARIA Nº 1.211/2017 - SUGEP, de 06 de novembro de 2017 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 
e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 

23082.019806/2017-61,                                                                                                                                          

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 

CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, 

conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, 
de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 121 h/a, das quais 120 h/a serão utilizadas para a concessão da 
referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 15/09/2017. 

 

 

 
PORTARIA Nº 1.212/2017 - SUGEP, de 06 de novembro de 2017 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 

e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 
23082.020362/2017-14,                                                                                                                                                                                                                                          

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 

CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, 
conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, 

de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 233 h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a concessão da 

referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 22/09/2017. 
 

 
 

PORTARIA Nº 1.213/2017 - SUGEP, de 06 de novembro de 2017 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 
e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 

23082.019850/2017-71,                                                                                                                                                                                                                                           
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 

CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, 

conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, 

de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 
total de 195 h/a, das quais 120 h/a serão utilizadas para a concessão da 

referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 19/09/2017. 

 

 

 
PORTARIA Nº. 1.214/2017-SUGEP, de 06 de novembro de 2017 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.017898/2006, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a SUSPENSÃO do pagamento do Adicional de 

Insalubridade, a partir de 11/09/2017, do(à) servidor(a) CARLOS 
FREDERICO SILVA DA COSTA, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº. 384961, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Agropecuária, lotado(a) no(a) Departamento de Zootecnia, conforme Laudo 
Técnico Pericial de Reavaliação de Adicional de 

Insalubridade/Periculosidade nº. 109/2017-CST, de 11/09/2017, em 
consonância com as Orientações Normativas SEGEP/MPOG Nº. 06, de 

18/03/2013 e N°. 04, de 14/02/2017, conforme informações constantes no 

Processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 1.215/2017-SUGEP, de 06 de novembro de 2017 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.011519/2015-41, 

 

 RESOLVE: 

 

 CONCEDER ao(à) servidor(a) FRANCIELLE SILVA DOS 
SANTOS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

1777715, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

NOME THAIS MEIRA MENEZES 

MATRÍCULA 2160816 

CARGO TECNICO EM QUIMICA 

LOTAÇÃO DLOGS 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 

NOME VICTOR RAMIRES REYNAUX BORBA 

MATRÍCULA 2160973 

CARGO MEDICO-AREA 

LOTAÇÃO UACSA 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 

NOME THIAGO SOUZA PEREIRA DE BRITO 

MATRÍCULA 1072796 

CARGO TÉCNICO EM REFRIGERAÇÃO 

LOTAÇÃO UACSA 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 150 terça-feira, 07 de novembro de 2017 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Estatística e 
Informática, baseado na Lei n°. 13.325/2016, interpretação apresentada na 

Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 da PJ-UFRPE/PGF/AGU, bem como 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 
23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 615/2017, de 02/10/2017 da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, constante no Processo 

acima mencionado: 
 

    Progressão Funcional  

     (Classe “B”, Professor 

Assistente)  

Período 
Analisado 

Início de Cômputo 

de Interstício e 

Efeitos Financeiros  

Nível 01 para o Nível 02 
26/03/2012 a 

25/03/2014 
24/08/2017 

 

 

PORTARIA Nº. 1.216/2017-SUGEP, de 06 de novembro de 2017. 

 

 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.014223/2017-43, 

 
 RESOLVE: 

 

 CONCEDER ao(à) servidor(a) MARIA ANGELA 
VASCONCELOS DE ALMEIDA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº. 6384044, Professor(a) do Magistério Superior, 

Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Química, conforme Lei n°. 

13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

bem como Decisão da Reitoria (Processo n°. 23082.019940/2016-81), de 

acordo com a Decisão n°. 616/2017, de 02/10/2017, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo acima 

mencionado, a seguinte Progressão:  
 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 4 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 

Nível 1 

Período Analisado 17/03/2015 a 16/03/2017 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 
14/07/2017 

 

PORTARIA Nº. 1.217/2017-SUGEP, de 06 de novembro de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.14694/2016-71, 

 

RESOLVE: 
 

ALTERAR a Portaria nº. 1.099/2017-SUGEP, de 09 de outubro 

de 2017, referente a progressão funcional do servidor(a) CLAUDIO 
COUTINHO BARTOLOMEU, nos seguintes termos, permanecendo os 

demais termos inalterados:  

 
Onde se lê:  

[...] 

Início de Cômputo de Interstício e Efeitos Financeiros  

28/07/2017 

 
Leia-se:  

[...] 

Início de Cômputo de Interstício e Efeitos Financeiros  

28/07/2016 

 

 

 
 

 

PORTARIA Nº. 1.218/2017-SUGEP, de 06 de novembro de 2017 
 

 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.016506/2017-20, 
  

 RESOLVE: 

 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) RENATO JOSE REIS MOLICA, 

do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1509163, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, baseado na 

Lei n°. 13.325/2016, interpretação apresentada na Nota n°. 81/2016 e Nota 

n°. 93/2016 da PJ-UFRPE/PGF/AGU, bem como Decisão da Magnífica 
Reitora desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), 

conforme Decisão nº. 613/2017, de 02/10/2017 da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente – CPPD, constante no Processo acima mencionado: 
 

    Progressão Funcional  

     (Classe “D”, Professor 
Associado)  

Período 

Analisado 

Início de Cômputo 

de Interstício e 
Efeitos Financeiros  

Nível 02 para o Nível 03 
23/09/2015 a 

22/09/2017 
23/09/2017 

 
 

PORTARIA Nº. 1.219/2017-SUGEP, de 06 de novembro de 2017 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.000793/2017-56, anexo Processo UFRPE n°. 23082.000792/2017-

10, 
 

 RESOLVE: 

 
 APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do 

docente em Estágio Probatório/Estabilidade, do(a) servidor(a) desta 

Universidade, MARCOS GOMES GHISLANDI, Matrícula SIAPE n°. 
2144771, admitido(a) em 07/08/2014, considerando-o(a) estável, após três 

anos de efetivo exercício sem descumprir seus deveres funcionais, 

conforme Decisão nº. 644/2017-CPPD, de 20/10/2017, e homologação da 
Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

 
PORTARIA Nº. 1.220/2017-SUGEP, de 06 de novembro de 2017 

 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.010425/2017-16, anexo Processo UFRPE n°. 23082.009964/2017-

11, 
 

 RESOLVE: 

 
 APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do 

docente em Estágio Probatório/Estabilidade, do(a) servidor(a) desta 

Universidade, JOANNA LESSA FONTES SILVA, Matrícula SIAPE n°. 
2870416, admitido(a) em 10/04/2014, considerando-o(a) estável, após três 

anos de efetivo exercício sem descumprir seus deveres funcionais, 

conforme Decisão nº. 632/2017-CPPD, de 20/10/2017, e homologação da 
Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

 
 

 

 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 150 terça-feira, 07 de novembro de 2017 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 1.221/2017-SUGEP, de 06 de novembro de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.012594/2017-91, anexo Processo UFRPE n°. 23082.012556/2017-
38, 

RESOLVE: 

 
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do 

docente em Estágio Probatório/Estabilidade, do(a) servidor(a) desta 

Universidade, BIANCA CARNEIRO RIBEIRO, Matrícula SIAPE n°. 
1743036, admitido(a) em 10/11/2009, considerando-o(a) estável, após três 

anos de efetivo exercício sem descumprir seus deveres funcionais, 

conforme Decisão nº. 633/2017-CPPD, de 20/10/2017, e homologação da 
Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

PORTARIA Nº. 1.222/2017-SUGEP, de 06 de novembro de 2017 
 

 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.008217/2017-57 (volumes 1 e 2), 
 

 RESOLVE: 

 
 APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do 

docente em Estágio Probatório/Estabilidade, do(a) servidor(a) desta 

Universidade, LORENA LIMA DE MORAES, Matrícula SIAPE n°. 
2000724, admitido(a) em 28/02/2013, considerando-o(a) estável, após três 

anos de efetivo exercício sem descumprir seus deveres funcionais, 

conforme Decisão nº. 636/2017-CPPD, de 20/10/2017, e homologação da 
Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

PORTARIA Nº 1.223/2017 - SUGEP, de 06 de novembro de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 

e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 

23082.011884/2017-17, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À 

QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme quadro abaixo, 
por ter concluído o curso de TÉCNICO, tendo direito ao percentual de 20% 

do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei 

Nº 11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 24/08/2017.  

 

 

 

PORTARIA Nº 1.224/2017 - SUGEP, de 06 de novembro de 2017 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 
e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 

23082.019161/2017-66, 

 
RESOLVE:  

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À 
QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme quadro abaixo, 

por ter concluído o curso de GRADUAÇÃO, tendo direito ao percentual de 

25% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da 
Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos 

financeiros retroativos a 21/09/2017.  

 

 

 

PORTARIA Nº. 1.225/2017-SUGEP, de 06 de novembro de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.020103/2016-02, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER Reconhecimento de Título e Incentivo Financeiro 

ao(à) servidor(a) MANOEL DE FARIAS SOUZA FILHO, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 0384030, Professor do 

Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, 

lotado(a) no(a) Departamento de Química, por ser portador(a) do Título de 
Doutor(a) em Engenharia Química, obtido na Universidade Federal de 

Pernambuco - UFPE, com efeitos financeiros a partir da data de publicação 

da portaria concessória, de acordo com o  Parecer nº. 257/2017 PJ-
UFRPE/PGF/AGU, bem como com a Decisão n°. 628/2017, de 02/10/2017, 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, retificada pela 

Decisão n°. 665/2017-CPPD, de 26/10/2017. 
 

 

PORTARIA Nº. 1.226/2017-SUGEP, de 06 de novembro de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.019623/2017-45, 
 

RESOLVE: 

 

ALTERAR a Portaria nº. 1.165/2017-SUGEP, de 30/10/2017, 

nos seguintes termos, permanecendo inalterados os demais termos: 

 
Onde se lê:  

[...] 

Matrícula SIAPE n°. 2177546 
 

Leia-se:  

[...] 
Matrícula SIAPE n°. 1177546 

 

 
PORTARIA Nº 1.227/2017 - SUGEP, de 06 de novembro de 2017 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida 

e tendo em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 
23082.019681/2017-79,                                                                                                                                                                                                                                           

 

RESOLVE: 
 

NOME SUZANA HENRIQUE LOPES DA SILVA 

MATRÍCULA 2415062 

CARGO ASSISTENTE DE LABORATÓRIO 

LOTAÇÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA 

TALHADA - UAST 

PERCENTAGEM 20% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME JOSE VICENTE FERREIRA FILHO 

MATRÍCULA 0383380 

CARGO TÉCNICO DE LABORATÓRIO - ÁREA 

LOTAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E 

FISIOLOGIA ANIMAL - DMFA 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 150 terça-feira, 07 de novembro de 2017 P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 
CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, 

conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, 
de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 105 h/a, das quais 90 h/a serão utilizadas para a concessão da 
referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 08/09/2017. 

 

 

 

PORTARIA Nº. 1.228/2017-SUGEP, de 06 de novembro de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.013329/2017-20, anexo Processo UFRPE nº. 23082.013324/2017-
05, 

RESOLVE: 

 
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do 

docente em Estágio Probatório/Estabilidade, do(a) servidor(a) desta 

Universidade, LUCIENE SANTOS PEREIRA DA SILVA, Matrícula 
SIAPE n°. 1958739, admitido(a) em 13/07/2012, considerando-o(a) estável, 

após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus deveres funcionais, 

conforme Decisão nº. 647/2017-CPPD, de 20/10/2017, e homologação da 
Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
PORTARIA Nº. 1.229/2017-SUGEP, de 06 de novembro de 2017 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.008914/2017-16, anexo Processo UFRPE nº. 23082.008908/2017-

51, 

RESOLVE: 
 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do 

docente em Estágio Probatório/Estabilidade, do(a) servidor(a) desta 
Universidade, EMANUELLE CAMILA MORAES DE MELO 

ALBUQUERQUE LIMA, Matrícula SIAPE n°. 2032123, admitido(a) em 

06/06/2013, considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício 
sem descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº. 635/2017-

CPPD, de 20/10/2017, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
PORTARIA Nº. 1.230/2017-SUGEP, de 06 de novembro de 2017 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.019739/2015-12, anexos os Processos UFRPE nºs. 

23082.019738/2015-78, 23082.019737/2015-23, 23082.019736/2015-89 e 

23082.019735/2015-34, 

 

 RESOLVE: 

 
 APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do 

docente em Estágio Probatório/Estabilidade, do(a) servidor(a) desta 

Universidade, BARBARA COSTA DA SILVA, Matrícula SIAPE n°. 

1651874, admitido(a) em 20/01/2011, considerando-o(a) estável, após três 
anos de efetivo exercício sem descumprir seus deveres funcionais, 

conforme Decisão nº. 645/2017-CPPD, de 20/10/2017, e homologação da 

Magnífica Reitora da UFRPE. 
 

PORTARIA Nº. 1.231/2017-SUGEP, de 06 de novembro de 2017 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.017819/2017-03, anexo Processo UFRPE nº. 23082.017818/2017-

51, 
RESOLVE: 

 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do 
docente em Estágio Probatório/Estabilidade, do(a) servidor(a) desta 

Universidade, EMMANUELLE CHRISTINE CHAVES DA SILVA, 

Matrícula SIAPE n°. 3409924, admitido(a) em 29/10/2013, considerando-
o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 

deveres funcionais, conforme Decisão nº. 634/2017-CPPD, de 20/10/2017, 

e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 
 

PORTARIA Nº. 1.232/2017-SUGEP, de 06 de novembro de 2017 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.000787/2017-07, anexo Processo UFRPE nº. 23082.000786/2017-

54, 
RESOLVE: 

 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do 
docente em Estágio Probatório/Estabilidade, do(a) servidor(a) desta 

Universidade, RENATA BARBOSA VICENTE, Matrícula SIAPE n°. 

2139297, admitido(a) em 18/07/2014, considerando-o(a) estável, após três 
anos de efetivo exercício sem descumprir seus deveres funcionais, 

conforme Decisão nº. 643/2017-CPPD, de 20/10/2017, e homologação da 

Magnífica Reitora da UFRPE. 
 

PORTARIA Nº. 1.233/2017-SUGEP, de 06 de novembro de 2017 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.000805/2017-42, anexo Processo UFRPE nº. 23082.000804/2017-
06, 

RESOLVE: 

 
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do 

docente em Estágio Probatório/Estabilidade, do(a) servidor(a) desta 

Universidade, VINICIUS DANTAS DE ARAUJO, Matrícula SIAPE n°. 
2144582, admitido(a) em 1º/08/2014, considerando-o(a) estável, após três 

anos de efetivo exercício sem descumprir seus deveres funcionais, 

conforme Decisão nº. 646/2017-CPPD, de 20/10/2017, e homologação da 
Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

 
PORTARIA Nº. 1.234/2017-SUGEP, de 06 de novembro de 2017 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.014416/2017-02, anexo Processo UFRPE nº. 23082.014415/2017-

50, 

 
RESOLVE: 

 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do 
docente em Estágio Probatório/Estabilidade, do(a) servidor(a) desta 

NOME CARLOS HENRIQUE DA SILVA MENDES 

MATRÍCULA 2171893 

CARGO TECNICO DE LABORATÓRIO AREA 

LOTAÇÃO DZ 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  I 

ATUAL II 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 150 terça-feira, 07 de novembro de 2017 P á g i n a  | 10 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Universidade, LILIAN DEBORA DE OLIVEIRA BARROS, Matrícula 
SIAPE n°. 1617311, admitido(a) em 28/02/2013, considerando-o(a) estável, 

após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus deveres funcionais, 

conforme Decisão nº. 631/2017-CPPD, de 20/10/2017, e homologação da 
Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

PORTARIA Nº. 1.235/2017-SUGEP, de 06 de novembro de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.000668/2017-46, anexos os Processos UFRPE nº. 
23082.007335/2016-67, nº. 23082.007336/2016-10, nº. 

23082.007337/2016-56, 

 
RESOLVE: 

 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do 
docente em Estágio Probatório/Estabilidade, do(a) servidor(a) desta 

Universidade, EMERSON TORRES AGUIAR GOMES, Matrícula SIAPE 

n°. 2139045, admitido(a) em 18/07/2014, considerando-o(a) estável, após 
três anos de efetivo exercício sem descumprir seus deveres funcionais, 

conforme Decisão nº. 653/2017-CPPD, de 20/10/2017, e homologação da 

Magnífica Reitora da UFRPE. 
 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – SUGEP 

 

UAG 

 

Portaria no 112/2017-DG, de 31 de outubro de 2017 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS, 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 

de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082. 022635/2017-57,  

 

RESOLVE:  
 

AUTORIZAR afastamento da docente Catarina Silva Souza, para participar 

do IX Congresso Nacional de Educação Física, Saúde e Cultura Corporal, a 
realizar-se na Universidade Federal de Pernambuco (UFPE) e FASNE, na 

cidade de Recife-PE, no período de 07 a 11 de novembro de 2017. 

 

Portaria no 113/2017-DG, de 31 de outubro de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS, 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 

de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº. 23082. 017178/2017-89,  
 

RESOLVE:  

 
AUTORIZAR afastamento do docente Mácio Farias de Moura, para 

participar da VIII Semana de Licenciatura em Ciências Agrárias, a realizar-

se na Universidade Estadual da Paraíba (UEPB), Campus IV, na cidade de 
Catolé do Rocha-PB, no período de 07 a 10 de novembro de 2017. 

 

Portaria no 114/2017-DG, de 31 de outubro de 2017. 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS, 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 

de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº. 23082. 017179/2017-23,  

 
RESOLVE:  

 

AUTORIZAR afastamento do docente Carlos Eduardo Albuquerque 
Fernandes, para participar do VI Seminário Nacional de Gênero e Práticas 

Culturais: Interfaces com as Relações Étnico-Raciais, a realizar-se na 

Universidade Federal da Paraíba (UFPB), na cidade de João Pessoa-PB, no 
período de 22 a 24 de novembro de 2017. 

 

 
 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

UAG/UFRPE 

 

DECON 

 
PORTARIA Nº 23/2017-DECON, de 25 de outubro de 2017 

 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 

Autorizar o afastamento do Professor MOISÉS FREITAS ATHAYDE 

CAVALCANTI, SIAPE nº 2555296, com ônus parcial para esta 
Universidade, pelo período de 03 dias, a partir de 26 de outubro de 2017, 

para participar do VIII Congresso Brasileiro sobre Síndrome de Down, em 

Maceió, Alagoas. 
 

 

 

POEMA ISIS ANDRADE DE SOUZA 

Diretora do DECON/UFRPE 

SIAPE: 1650274 

 

 


